08 A. Houssuu, o. c., p . 278. 
"" PL 96, 894-1.030. 
'° «Patrem a nullo esse facturo, nec creatum nec genitwn. Filium a Patre 

solo non factum, nec creatum sed genitum. Spiritum Sanctum a Patre et Filio 
non factwn, nec creatum, nec genitum, sed procedentem. Istas tres personas non 
tres deos, sed unum Deum esse confi.teor.» (Symbolum Athanasianum: Quicum
que.) Cf. A. HAHN, o. c., p. 176, versets: 20-22. 

71 «Quia si 'confitearis in ore tuo' Dominum Iesum, 'et in corde tuo credi-
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Aquesta frase la trobem usada sovint pels Pares 72 i en la mateixa 
epístola d'Heteri i Beatus a Elipand, hi trobem expressions sem.;. 
blants 73• En el pontifical anglès de l'arquebisbe Robert 74, després 
del títol: dncipit ordo de sacris ordinibus benedicendis», el pre
vere deia al cantor: « Vide ut quod ore can tas corde credas, et quod 
corde credis, operibus probes». 

Però el que cal posar més de relleu és el ritus de la «Confractio 
panís» de la litúrgia visigòtica. Després que el sacerdot havia posat 
l'hòstia damunt del calze deia: «Dominus sit semper vobiscum», i 
el cor responia: «Et cum spiritu tuo». Tot seguit el celebrant ele
vant el cos del Senyor, afegia: «Fidem quam corde credimus ore 
autem dicamus»; i el cor responia amb el símbol: «Credimus in 
unum Deum Pa trem omnipotentem ... » 75• Aquesta estructura 
certament que té un paral·lel directe amb l'inici del símbol que el 
bisbe professava: «Corde credo et hore confiteor et manu corro
boro omnipotentissimam et individuam trinitatem: Patrem et 
filium et spiritu sanctum ... » (f. 14 r). Això ens portaria a pensar 
que el ritus de la dnterrogatio fidei» que hem constatat en els al
tres pontificals, no solament R, sinó possiblement també l'església 
visigòtica quan conferia la consagració episcopal, la realitzava per 
mitjà d'aquest símbol. L'única forma d'interrogació semblant a la 
dels altres ordos contemporanis, és la que prescriu la rúbrica que 

deris' quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur 
ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem» (Rom. 10,9-10). 

10 «Cordis quippe credulitas hominum atque oris confessio non desinens in
venitur ... corde credentes atque ore confitentes ... » «Ut quod videre non pos
sumus nec humanis condigne sensibus definire, 'corde credentes atque ore confi
tentes ... ». Afegint-hi després les paraules als Romans 10,9-10. Sant Filastri de 
Brescia: Diversarum hereseon liber; CSEL Ed. FR. MARx (Viena, 1898), CLV, 7, 
9-10; pp. 131-133.